
 
2021/DLC/1784 

Istituto Superiore di Sanità 
IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

 

 

VISTI il D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., il Regolamento concernente la disciplina 

amministrativa contabile dell'Istituto; 

VISTA la Convenzione per la realizzazione del Progetto tra l’Istituto Superiore di Sanità e il 

Ministero della Salute per la realizzazione del progetto dal titolo “Improving understanding of 

autochthonous Hepatitis E transmission routes: a focus on foodborne and waterborne pathways 

(FOOD-WAT-HEV) (RF-2018-12365399)”, Fasc. 19BF2, CUP I85J19001250005, scadenza 

21.3.2023 di cui è responsabile la Dr.ssa Elisabetta Suffredini 

CONSIDERATO che, per la realizzazione degli obiettivi del suindicato progetto è 

necessario procedere all’affidamento del servizio relativo alle attività di campionamento sul 

territorio della Regione Abruzzo, individuata nell’ambito del progetto per il focus study sulla 

presenza del virus dell’Epatite E in animali selvatici (cinghiali) e domestici (suini), e in matrici 

alimentari di origine animale e non. Il servizio verrà affidato all’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “Giuseppe Caporale”, che raccoglie, nell’ambito delle 

attività di controllo ufficiale, i campioni di tipo veterinario ed alimentare della Regione ed è 

pertanto in grado di fornire a) un campionamento stratificato sulla base dei piani di campionamento 

nazionali e regionali, b) campioni ottenuti mediante procedure di campionamento condotte dai 

Servizi Veterinari delle ASL, a garanzia della qualità del campione e dei risultati analitici, come 

previsto dal progetto di ricerca RF-2018-12365399. 

CONSIDERATO che l’attività progettuale impone che gli acquisti di beni e servizi, 

necessari per lo svolgimento della stessa, siano legati al raggiungimento di obiettivi predeterminati 

dai soggetti finanziatori (nazionali ed internazionali), e vengano effettuati nel rispetto delle 

scadenze di ogni singolo progetto, e talvolta alle scadenze relative ad eventuali piani di lavoro; 

VISTO l’art. 40 del D.lgs. n.50/2016 in ambito di dematerializzazione degli atti della P.A. 

che prevede che tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni vengano eseguiti utilizzando 

mezzi di comunicazione elettronici;  

CONSIDERATO che l’Istituto Superiore di Sanità, in osservanza del sopra citato art. 40 ha 

acquisito una piattaforma elettronica per la procedura di definizione dei rapporti contrattuali con i 

fornitori di beni e servizi; 

VISTA la Linea guida n. 8 dell’ANAC “Ricorso a procedure negoziate senza previa 

pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”; 

VISTO il proprio Decreto in data 7/10/2021 con il quale il Dott. Stefano Morabito, Primo 

Ricercatore, in servizio presso il Dipartimento Sicurezza Alimentare Nutrizione e Sanità Pubblica 



Veterinaria, è stato nominato - ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 - Responsabile Unico del 

Procedimento – RUP -  per l’affidamento del servizio di cui trattasi; 

VISTA la nota in data 16/7/2021 nella quale sono state elencate le prescrizioni e le 

caratteristiche tecniche dell’oggetto della fornitura/del servizio, nella quale è motivata la necessità 

dell’acquisto in relazione alle esigenze progettuali e il motivo del ricorso all’art. 63; 

CONSIDERATO che, così come risultante dalla sopra citata nota, non risultano attive 

Convenzioni CONSIP riferibili alla procedura in parola, e che non sono presenti i prezzi di 

riferimento di cui all’art. 9, comma 7, del Decreto-Legge 24 aprile 2014, n. 66 (convertito in L. 23 

giugno 2014, n. 89); 

CONSIDERATO che, a seguito dell’analisi suddetta, l’importo previsto per il servizio in 

parola è stato individuato dal RUP in Euro 13.114,75= (tredicimilacentoquattordici//75) + IVA, così 

come risultante dal preventivo acquisito dal RUP in data 18/10/2021 Prot. 

2021/0015832/GEN/GEN e che tale costo è stato, pertanto, considerato congruo; 

CONSIDERATO che, relativamente al servizio di che trattasi, il costo per oneri della 

sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero; 

CONSIDERATO che l’importo previsto per la fornitura/il servizio di che trattasi risulta 

inferiore alla soglia indicata dall’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 63, comma 2, lettera b) del d.lgs. n. 50/2016 che prevede l’aggiudicazione di 

contratti pubblici mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara; 

DECRETA 

ART. 1 

Viene attivata, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b) del d.lgs. n. 50/2016 che prevede 

l’aggiudicazione di contratti pubblici mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

un bando di gara, tramite la piattaforma all’uopo acquisita da questo Istituto, finalizzata 

all’aggiudicazione del servizio relativo alle attività di campionamento sul territorio della Regione 

Abruzzo, individuata nell’ambito del progetto per il focus study sulla presenza del virus dell’Epatite 

E in animali selvatici (cinghiali) e domestici (suini), e in matrici alimentari di origine animale e non; 

ART. 2 

L’importo complessivo per l’acquisto di cui all’art. 1 e di Euro 16.000,00 = (sedicimila/00) 

= (€ 13.114,75= + € 2.885,25= per IVA 22%). Il costo per oneri della sicurezza da rischi di 

interferenza è pari a zero. 

ART. 3 

Alla relativa spesa complessiva sarà fatto fronte con i fondi presenti sulla Voce di bilancio 

2171, per l’Esercizio Finanziario di competenza.  

 

Roma, 20.10.2021 

 

IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE 

UMANE ED ECONOMICHE 

DR.SSA ROSA M. MARTOCCIA 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13

		2021-10-20T09:19:14+0000
	Rosa Maria Martoccia




